
1/30 

 
Smrčkova 2485/4, Praha 8, 180 00 

RODINY 2018 typ 1 - Vícedětné 
Dobrý den. Dovolte, abych se představil(a). Jmenuji se ……… Jsem spolupracovníkem/nicí 

společnosti STEM/MARK. V současné době provádíme dotazování, které je součástí 

rozsáhlého výzkumu rodin pro potřeby Ministerstva práce a sociálních věcí. Dotazník, o 

jehož zodpovězení Vás žádáme, se zaměřuje na životní podmínky a každodenní 

problémy rodin s více dětmi. Zajímá nás, jaké tyto rodiny mají potřeby, co je trápí, 

nebo naopak s čím jsou spokojeny. Tyto poznatky jsou velice důležité pro nastavení 

rodinné politiky. Rozhovor je přísně důvěrný a získané údaje budou zpracovávány 

anonymně. Souhrnně zpracované výsledky výzkumu budou poskytnuty mj. Ministerstvu 

práce a sociálních věcí a měly by přispět k zlepšení podmínek rodin s dětmi. Náš rozhovor 

bude trvat zhruba 45 minut. 

 

Tazatel                                      Kodér                     Děrovač 1              Děrovač 2            

             

 

 

OBLAST A - POPIS DOMÁCNOSTI 

Budu se Vás ptát na různé věci týkající se Vaší domácnosti.  

Členem domácnosti je osoba, která v domácnosti skutečně trvale bydlí, tzn. i osoby 

dočasně nepřítomné jako např. studenti na kolejích nebo internátech, osoby 

dojíždějící za prací apod., kteří se pravidelně vracejí domů.  

S0. Zajímá nás pouze Vaše nejužší rodina, tj. Vy, případně Váš partner a 

Vaše společné nezaopatřené děti žijící ve Vaší společné domácnosti.  

(Nezaopatřené dítě = dítě do skončení povinné školní docházky a poté dítě studující nebo 

soustavně se připravující na budoucí povolání, nejdéle však do 26. roku věku. Zaopatřené 

dítě = dítě po skončení povinné školní docházky, které se už soustavně nepřipravuje na 

budoucí povolání) 

Kolik má Vaše rodina takových členů včetně Vás? 

  

Zapište počet členů rodiny  

 

 



2/30 

Nyní Vám položím několik otázek týkajících se členů Vaší nejužší rodiny  

Pokyn: Otázky v této sekci (otázky S1 až S7) musí být vyplněny za respondenta, 

jeho partnera (pokud ho má) a jejich společné nezaopatřené děti žijící v 

domácnosti. Postupujte tak, že položíte nejprve všechny otázky v této sekci za 

jednu osobu, pak se vraťte na začátek sekce a pokračujte další osobou. 

Osoby domácnosti: 1 2 3 4 5 6 7 8 

Zde si pro kontrolu vypište iniciály, případně 

jméno          

Respondent je ① 2 3 4 5 6 7 8 

S1. Pohlaví  

Muž 1 1 1 1 1 1 1 1 

Žena 2 2 2 2 2 2 2 2 

S2. Věk:  

Vyplňte věk - zaokrouhlete na celé roky         

S3. Vztah k respondentovi   

 Manžel/manželka  1       

 Partner/partnerka  2       

 Nemá partnera  3       

 Vlastní (biologické) dítě – z nynějšího vztahu   1 1 1 1 1 1 

 Dítě osvojené, v dlouhodobé pěstounské péči 
(respondentem i/nebo partnerem) 

  4 4 4 4 4 4 

Kontrola – počet nezaopatřených dětí musí být tři a více! 

S4. Rodinný stav respondenta a partnera 

Svobodný/svobodná 
1 1       

Prvně ženatý/vdaná 
2 2       

Opakovaně ženatý/vdaná 
3 3       

Rozvedený/rozvedená 
4 4       

Ovdovělý/ovdovělá 
5 5       

Nemá partnera  6       



3/30 

S5. Nejvyšší dokončené vzdělání respondenta a partnera 

Nedokončené základní nebo základní 1 1       

Vyučen/a bez maturity nebo střední bez 
maturity 

2 2       

Vyučen/a s maturitou 3 3       

Střední odborné nebo všeobecné 
s maturitou 

4 4       

Vyšší odborné, pomaturitní studium 5 5       

Vysokoškolské – bakalářský program, 

magisterský program, inženýrské či jiné 
souvislé 4-6 leté studium, doktorandský 
program 

6 6       

Nemá partnera  7       

S6. Typ školy, kterou dítě navštěvuje 

Předškolní zařízení (jesle, mateřská škola, 
dětská skupina apod.) 

  1 1 1 1 1 1 

I. stupeň základní školy   2 2 2 2 2 2 

II. stupeň základní školy/víceleté 
gymnázium 

  
3 3 3 3 3 3 

SŠ s výučním listem či s maturitní 
zkouškou 

  
4 4 4 4 4 4 

Nástavbové studium, vyšší odborná škola   5 5 5 5 5 5 

Vysoká škola   6 6 6 6 6 6 

Nechodí do školy, ani žádného jiného 
vzdělávacího zařízení či zařízení péče o děti 

  7 7 7 7 7 7 

S7. Sociálně ekonomické postavení respondenta a jeho partnera/ partnerky 

Zaměstnanec  1 1       

Osoba samostatně výdělečně činná 

(živnostník, svobodné povolání, podnikatel) 
se zaměstnanci 

2 2 

      

Osoba samostatně výdělečně činná 
(živnostník, svobodné povolání, podnikatel) 

bez zaměstnanců 

3 3 
      

Nezaměstnaný/ná 4 4       

Žena na mateřské dovolené (28 týdnů)  5 5       

Rodič na rodičovské dovolené bez 
výdělečné činnosti  

6 6 
      



4/30 

Rodič na rodičovské dovolené, který 
současně pracuje maximálně 20 hodin 

týdně 

7 7 
      

Rodič na rodičovské dovolené, který 
současně pracuje více než 20 hodin týdně 

8 8 
      

Rodič pobírající rodičovský příspěvek po 
ukončení rodičovské dovolené (tj. s 

dítětem ve věku 3-4 roky, příp. zdravotně 
postiženým dítětem ve věku 3-7 let) bez 

stálého zaměstnání 

9 9 

      

V domácnosti  10 10       

Důchodce (starobní, invalidní) 11 11       

Student 12 12       

Jiné, uveďte:…………………………………………… 13 13       

Nemá partnera  14       

 

VÍCEDĚTNÉ RODINY 

 

HODNOTY 

1. Prosím řekněte pro každou z následujících oblastí, jak jsou ve Vašem životě 

důležité: 

Pokyn: v každém řádku jedna odpověď 

 

Velmi 

důležitá 

Spíše 

důležitá 

Spíše 

nedůležitá 

Zcela 

nedůležitá Nevím 

a. Práce 1 2 3 4 8 

b. Rodina 1 2 3 4 8 

c. Přátelé a známí 1 2 3 4 8 

d. Volný čas 1 2 3 4 8 

e. Politika 1 2 3 4 8 

f. Náboženství 1 2 3 4 8 

g. Vzdělání 1 2 3 4 8 

h. Peníze  1 2 3 4 8 

 

 

 

 

 

 

 

 



5/30 

2. Nakolik souhlasíte s následujícími výroky týkajícími se rodiny, dětí a 

rodičovství? 

Pokyn: v každém řádku jedna odpověď 

 

R
o
z
h
o
d
n
ě
 

s
o
u
h
la

s
ím

 

S
p
íš

e
 

s
o
u
h
la

s
ím

 

S
p
íš

e
 

n
e
s
o
u
h
la

s
ím

 

R
o
z
h
o
d
n
ě
 

n
e
s
o
u
h
la

s
ím

 

N
e
v
ím

 

(N
E
N

A
B
ÍZ

E
T
) 

a. Dítě potřebuje domov s oběma rodiči, aby 

vyrůstalo šťastně. 
1 2 3 4 5 

b. Manželství nebo dlouhodobý stálý vztah je 

předpokladem štěstí. 
1 2 3 4 5 

c. Je v pořádku, když se žena rozhodne mít a 

vychovávat dítě sama, bez muže. 
1 2 3 4 5 

d. Je v pořádku, když se rodiče rozvedou/rozejdou, i 

když mají děti. 
1 2 3 4 5 

e. Střídavá péče je nejlepší způsob řešení péče o 

děti po rozvodu/rozchodu. 
1 2 3 4 5 

f. Homosexuální a lesbické páry by měly mít 

možnost adoptovat děti. 
1 2 3 4 5 

g. Homosexuální a lesbické páry by měly mít 

možnost uzavřít manželství. 
1 2 3 4 5 

h. Povinností rodičů je udělat to nejlepší pro své 

děti i na úkor svého vlastního prospěchu. 
1 2 3 4 5 

i. Dospělé děti mají povinnost poskytovat svým 

rodičům péči, byť i na úkor svého osobního blaha. 
1 2 3 4 5 

 

3. Nakolik souhlasíte s následujícími výroky týkajícími se vztahu zaměstnání, 

partnerství a rodičovství? 

Pokyn: v každém řádku jedna odpověď 

 

R
o
z
h
o
d
n
ě
 

s
o
u
h
la

s
ím

 

S
p
íš

e
 

s
o
u
h
la

s
ím

 

S
p
íš

e
 

n
e
s
o
u
h
la

s
ím

 

R
o
z
h
o
d
n
ě
 

n
e
s
o
u
h
la

s
ím

 

N
e
v
ím

 

(N
E
N

A
B
ÍZ

E
T
) 

a. Oba partneři by měli mít stejnou možnost 

věnovat se svému zaměstnání. 
1 2 3 4 5 

b. Oba partneři by se měli podílet na péči o děti 

stejným dílem. 
1 2 3 4 5 

c. Oba partneři by se měli podílet na péči o 

domácnost stejným dílem. 
1 2 3 4 5 

d. Oba partneři by měli přispívat do rodinného 

rozpočtu. 
1 2 3 4 5 

e. Práce v domácnosti a péče o rodinu je stejně 

hodnotná jako práce v zaměstnání. 
1 2 3 4 5 

f. Pracující matka může vytvořit stejně vřelý vztah 

se svými dětmi jako matka, která není 

zaměstnaná. 

1 2 3 4 5 

g. Otcové mohou pečovat o své děti stejně dobře 

jako matky. 
1 2 3 4 5 

 



6/30 

PARTNERSTVÍ 

Filtr: Na otázky č. 4 a 5 odpovídají ti, kteří žijí s partnerem (v „S3_2 – partner“ 

odpověděli variantou 1, nebo 2). 

4. Kolik let žijete se svým partnerem/partnerkou ve společné domácnosti? Uveďte 

počet let zaokrouhlený na celé číslo.  

 

5. Kolik let jste manželé? Uveďte počet let zaokrouhlený na celé číslo.  

Nejsou manželé = 99 

Filtr: Na otázky č. 6 a 7 odpovídají ti, kteří v S3_2 odpověděli variantou 2 (žijí 

nesezdaně). 

6. Jaké jsou hlavní důvody, proč jste sňatek neuzavřeli? Vyberte prosím 2 

důvody, které nejvíce odpovídají Vaší situaci. Pokyn: v každém sloupci jedna 

odpověď 

                                                                                              Důvod I. II. 

Sňatek není důkazem vzájemné lásky. 1 1 

S manželstvím bychom přišli o svobodu a nezávislost. 2 2 

Manželství by nám nepřineslo žádné podstatné výhody (finanční, 

materiální, právní). 

3 3 

Uspořádání svatby by bylo příliš finančně nákladné. 4 4 

Neměli jsme/nemáme vyřešené bydlení. 5 5 

Nechtěli jsme/nechceme uzavřít sňatek kvůli dětem z předchozího 

vztahu/předchozích vztahů. 

6 6 

S manželstvím mám já a/nebo partner/ka špatné osobní zkušenosti. 7 7 

Nebyli jsme/nejsme si jisti naším vztahem. 8 8 

Jiný důvod 9 9 

Respondent neuvádí další důvod.  10 

 

7. Máte v úmyslu s Vaším současným partnerem (partnerkou) uzavřít sňatek?  

Pokyn: jedna odpověď 

1. Do 3 let  

2. Za více než 3 roky 

3. Nemáme v úmyslu sňatek uzavřít  

4. Nepřemýšlíme zatím o tom 

 

Filtr: na otázku č. 8, 9 a 13 odpovídají ti, kteří žijí s partnerem (v „S3_2“ varianta 1, 

nebo 2).  

8. Jak byste celkově ohodnotil/a své současné manželství/partnerství? 

Pokyn: jedna odpověď 

1. Jako velmi šťastné  

2. Jako převážně spokojené  

3. Jako spíše spokojené, s občasnými potížemi a problémy  

4. Jako komplikované, s častými potížemi a problémy 

5. Jako spíše nešťastné 

 

 

 

 

 



7/30 

 

9. Když zvážíte všechny okolnosti svého partnerského života, můžete říci, že se 

se svým partnerem/partnerkou shodnete:  

Pokyn: v každém řádku jedna odpověď 

  

 
Rozhodně ano Spíše ano Spíše ne Rozhodně ne 

a. Na Vašich přátelích a 
známých 

1 2 3 4 

 b. Na hospodaření s penězi 1 2 3 4 

 c. V názorech na pracovní 
vytížení 

1 2 3 4 

 d. V názorech na důležitost 
vzdělání 

1 2 3 4 

 e. V otázkách výchovy dětí 1 2 3 4 

 f. Ve způsobu trávení volného 
času 

1 2 3 4 

 g. Na rozdělení domácích 
prací a povinností 

1 2 3 4 

 

13. Uvažoval/a jste někdy Vy sám/sama nebo s Vaším současným partnerem 

opravdu vážně o Vašem rozvodu/rozchodu?  

Pokyn: jedna odpověď 

1. Ano 

2. Ne 

 

Filtr: na otázku č. 14 odpovídají jen ti, kteří v otázce č. 13 odpověděli variantou č. 1  

14. Co bylo/je hlavním důvodem toho, že k rozvodu/rozchodu zatím nedošlo? 

Vyberte 2 hlavní důvody. 

Pokyn: v každém sloupci jedna odpověď 

 I. Důvod II. Důvod 

Překonání problémů vlastními silami  1 1 

Překonání problémů s pomocí odborníků (v rodinné 

poradně apod.) 

2 2 

Obavy z dopadů rozvodu/rozchodu na děti 3 3 

Obavy z reakce partnera/partnerky 4 4 

Obavy z ekonomických dopadů rozvodu/rozchodu 5 5 

Obavy z dopadů rozchodu/rozvodu na vztahy s rodiči 

či jinými blízkými 

6 6 

Jiný důvod 7 7 

Respondent neuvádí další důvod  8 

Krize stále trvá, rozvod/rozchod nadále hrozí 9 9 

Nechci odpovědět 10 10 

 

 



8/30 

 

Filtr: Na otázky č. 15 a 16 odpovídají ti, kteří nemají partnera (S3_2, varianta 3). 

15. Dříve jste uvedl/a, že v současné době žijete pouze s dětmi bez partnera. 

Žil/a jste někdy s otcem/matkou Vašeho dítěte/Vašich dětí alespoň jeden rok 

ve společné domácnosti? Pokud máte děti s různými partnery, zaměřte se 

prosím na otce/matku Vašeho nejmladšího dítěte. 

Pokyn: jedna odpověď 

1. Ano, do našeho rozchodu/rozvodu 

2. Ano, do jeho úmrtí 

3. Ne, nepřál/a jsem si to 

4. Ne, partner/ka si to nepřál/a 

5. Ne, ani jeden z nás si to nepřál 

6. Ne, vnější okolnosti (bytové, materiální, finanční apod.) to neumožňovaly 

7. Jiné, jaké 

 

 

16. Kolik let již žijete sama/sám jenom s dětmi? Uveďte počet let zaokrouhlený na 

celé číslo.  

 

   

 

    

Děti 

  Opět všichni 

17. Kolik se Vám osobně v průběhu života narodilo celkem dětí?    

 

18. Kolik vlastních dětí byste si přál/a Vy osobně v životě mít? 

 

19. Máte tedy   

Pokyn: jedna odpověď  

1. tolik dětí, kolik si přejete 

2. méně dětí   

3. více dětí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9/30 

Filtr: na otázku č. 20 odpovídají jen ti, kteří v otázce č. 19 odpověděli variantou 2.                                                                                                                      

 

20. Jaké jsou dva hlavní důvody toho, že máte zatím méně vlastních dětí, než 

byste si přál/a?  

Pokyn: v každém sloupci jedna odpověď 

Důvod I. II. 

Nemám/neměl/neměla jsem vhodného partnera/partnerku  1 1 

Můj zdravotní stav a/nebo partnera/ky 2 2 

Můj věk a/nebo věk partnera/ky 3 3 

Nesouhlas mého partnera/partnerky  4 4 

Děti partnera/partnerky jsou jako moje vlastní 5 5 

Obtížné sladění mých pracovních a rodinných povinností 6 6 

Obtížné sladění pracovních a rodinných povinností partnera/ka  7 7 

Nejistota či nestabilita mého zaměstnání/podnikání nebo zaměstnání/podnikání 

partnera 
8 8 

Nedostatečné finanční podmínky a/nebo nevhodné bytové podmínky 9 9 

Nedostatečná finanční podpora státu pro rodiny s dětmi  10 10 

Nedostatečná nabídka dostupných a kvalitních služeb péče o malé děti  11 11 

Péče a výchova dalšího dítěte by už pro nás představovala velkou zátěž 12 12 

Plánuji/plánujeme mít další dítě/děti až později 13 13 

Jiný důvod 
14 14 

Respondent neuvádí další důvod 
 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10/30 

Filtr: na otázku č. 21 odpovídají jen ti, kteří v otázce č. 19 odpověděli variantou 3. 

 

21. Jaké jsou dva hlavní důvody toho, že máte více vlastních dětí, než byste si 

přál/a?  

Pokyn: v každém sloupci jedna odpověď 

Důvod I. II. 

Přání mít další dítě s novým partnerem/partnerkou 1 1 

Neplánované početí a narození dalšího dítěte, narození dvojčat (vícerčat) 2 2 

Být rodičem mě naplňovalo/naplňuje radostí  3 3 

Přání partnera/ky mít další dítě 4 4 

Dobré podmínky pro sladění mých pracovních a rodinných povinností 5 5 

Dobré podmínky pro sladění pracovních a rodinných povinností partnera/ky 6 6 

Finanční podpora státu pro rodiny s dětmi 7 7 

Dostupnost a kvalita služeb péče o malé děti 8 8 

Náboženské přesvědčení 9 9 

Jiný důvod, uveďte: …………………………………………………………………………………… 10 10 

Respondent neuvádí další důvod  11 

                                                                                                                                           

Opět všichni 

22. Plánujete v následujících 3 letech mít další dítě? Pokyn: Jedna odpověď 

1. Ne  

2. Ano  

3. Jsem/partnerka je v současnosti těhotná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11/30 

PROBLÉMY V RODINĚ 

 

 

Filtr: na otázku č. 25 odpovídají jen ti, kteří v otázce č. 24 alespoň jednou zvolili variantu 

1. 

25. Uvedl/a jste, že jste při řešení některých problémů využil/a odbornou 

pomoc. Na jakou instituci nebo na kterého odborníka jste se někdy obrátil/a o 

pomoc? Pokyn: v každém řádku jedna odpověď 

 Ano Ne 

a. Pedagogicko-psychologická poradna     1 2 

b. Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy 1 2 

c. Psycholog 1 2 

d. Psychiatr 1 2 

e. Učitel 1 2 

f. Lékař 1 2 

g. Úřad práce 1 2 

h. „Sociálka“ - Odbor sociálně právní ochrany dítěte na 

obecním/krajském úřadu (OSPOD) 

1 2 

i. Krizové telefonní linky 1 2 

j. Internetové poradny 1 2 

k. Jiný typ služby                 1 2 

       

 

 

23. Vyskytl se někdy ve 
Vaší současné 
domácnosti některý z 
následujících problémů?  
Pokyn: v každém řádku 
Jedna odpověď 
 

Filtr na ot. č. 24 odpovídají 
ti, kteří v ot. č. 23  
alespoň jednou odpověděli 
variantou 1: 24. Pokud 
jste takový problém 
měli, vyhledali jste 
odbornou pomoc? 
Pokyn: odpovědět 
v každém řádku, kde byla 
v otázce 23 odpověď 1 - 
ano  

 1. ano 2. ne 1. ano 2. ne 

a. Problémy zdravotního charakteru dospělého 

člena domácnosti (vážná nemoc, fyzické, 

smyslové nebo mentální znevýhodnění; péče 

o osobu blízkou, např. rodiče) 

1 2 1 2 

b. Problémy zdravotního charakteru u 

dítěte/dětí (vážná nemoc, fyzické, smyslové 

nebo mentální znevýhodnění) 

1 2 1 2 

c. Problémy materiálního charakteru (finanční 

potíže, ztráta bydlení) 
1 2 1 2 

d. Partnerské problémy (konflikty, rozchod, 

nevěra, domácí násilí) 
1 2 1 2 

e. Problémy s dětmi (výchovné problémy, 

špatné výsledky ve škole)  
1 2 1 2 

f. Nadměrné užívání alkoholu, drog, gamblerství 

u dospělých 
1 2 1 2 

g. Nadměrné užívání alkoholu, drog, gamblerství 

u dětí 
1 2 1 2 

h. Trávení příliš mnoho času na 

počítači/mobilu/internetu u dospělých 
1 2 1 2 

i. Trávení příliš mnoho času na 

počítači/mobilu/internetu u dětí 
1 2 1 2 

j. Problémy spojené s dlouhodobou 

nezaměstnaností (více než 6 měsíců) 
1 2 1 2 



12/30 

Opět všichni 

26. Jak často jste v uplynulých 12 měsících měli s dětmi (které s Vámi žijí ve 

Vaší domácnosti) konflikty týkající se následujících témat? Pokyn: v každém řádku 

jedna odpověď 

 Nikdy Zřídka Občas Často Velmi 
často 

Netýká se 
(např. dítě 

nechodí 
do školy) 

a. Způsob trávení volného času 1 2 3 4 5 6 

b. Školní výsledky 1 2 3 4 5 6 

c. Kamarádi a známí dítěte 1 2 3 4 5 6 

d. Neplnění domácích prací a 
úkolů 

1 2 3 4 5 6 

e. Chování k sourozencům 1 2 3 4 5 6 

f. Komunikace s rodiči 1 2 3 4 5 6 

g. Způsob oblékání 1 2 3 4 5 6 

 

 

27. Jak byste charakterizoval/a vztahy s dětmi ve Vaší domácnosti? Pokyn: 

v každém řádku Jedna odpověď 

 
 

Dobrý 
Spíše 
dobrý 

Ani dobrý, 
ani špatný 

Spíše 
komplikovaný, 

s častými 
konflikty a 
problémy 

Špatný, 
vůbec spolu 
nevycházíme
/nevychází 

Pro neúplné 
rodiny: 

Druhý rodič 
nežije/ 

nestýkají se 

a. Váš vztah s dětmi 1 2 3 4 5  

b. Vztah druhého rodiče 
s dětmi 

1 2 3 4 5 6 

c. vztahy mezi dětmi 1 2 3 4 5  

 

 

DĚTI Z PŘEDCHOZÍCH VZTAHŮ, ŽIJÍCÍ MIMO DOMÁCNOST 

31. Máte Vy nebo Váš partner/ka (manžela/ka) ještě další děti z předchozích 

vztahů, které s Vámi žijí maximálně jen několik dnů v měsíci, tj. žijí převážně 

jinde? Pokud ano, kolik? Pokyn: v každém řádku jedna odpověď 

 

 Žádné=0 

a. Respondent/ka  

b. Partner/ka  

 

 

 

 

 

 

 

 



13/30 

Filtr: na otázky č. 32 a 33 odpovídají ti, kteří v otázce 31_a nebo 31_b uvedli, že takové 

děti mají (alespoň v jednom řádku odpověď větší než „0“) 

Nyní se budeme věnovat právě těmto dětem.  Pokyn: V každém řádku jedna 

odpověď 

 První 

(nejstarší) 

dítě 

Druhé dítě Třetí dítě Čtvrté dítě 

32. Bez ohledu na 

to, zda jsou to děti 

z Vašich nebo 

partnerových 

předchozích vztahů, 

kolik let je 

nejstaršímu/dalšímu 

dítěti? 

Zaokrouhlete na roky 

    

33. Je toto dítě... 

Pokyn: v každém 

sloupci Jedna odpověď 

1. Vaše vlastní 

(biologické) - 

z předchozího 

vztahu 

2. Dítě 

partnera 

z předchozího 

vztahu 

1. Vaše 

vlastní 

(biologické) - 

z předchozího 

vztahu 

2. Dítě 

partnera 

z předchozího 

vztahu 

1. Vaše 

vlastní 

(biologické) - 

z předchozího 

vztahu 

2. Dítě 

partnera 

z předchozího 

vztahu 

1. Vaše 

vlastní 

(biologické) - 

z předchozího 

vztahu 

2. Dítě 

partnera 

z předchozího 

vztahu 

 

Filtr: na otázky č. 34, 35 a 36 odpovídají ti, kteří mají „vlastní dítě z předchozího/jiného 

vztahu“ (otázka č. 33, varianta 1), které „žije v domácnosti pouze několik dnů v měsíci, 

žije tedy převážně jinde“  

Nyní se zaměříme na VAŠE VLASTNÍ DĚTI Z PŘEDCHOZÍHO VZTAHU, KTERÉ 

S VÁMI ŽIJÍ JEN NĚKOLIK DNŮ V MĚSÍCI NEBO JE VÍDÁTE MÉNĚ ČASTO ČI 

VŮBEC.              

34. Stýkáte se s tímto dítětem/těmito dětmi alespoň jednou za 14 dní? 

Pokyn: jedna odpověď 

1. Ano (se všemi dětmi) 

2. Ano, ale jen s některými (v případě více dětí) 

3. Ne, stýkám se s ním/nimi méně často 

4. Ne, vůbec se s ním/nimi nestýkám 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14/30 

35. Jak byste celkově charakterizoval/a: 

Pokyn: V každém řádku jedna odpověď 

 

Dobrý 
Spíše 
dobrý 

Ani 
dobrý, 

ani 
špatný 

Spíše 
komplikovaný, 

s častými 

konflikty a 
problémy 

Špatný, 
vůbec spolu 
nevycházíme
/nevychází 

Neumím 
posoudit, 
moc se 

nestýkáme
/nestýkají 

a. Váš vztah s tímto 
dítětem/těmito 
dětmi 

1 2 3 4 5 6 

b. Váš vztah s jejich 
matkou/otcem  

1 2 3 4 5 6 

c. Vztah tohoto 
dítěte/těchto dětí 
s jejich 

matkou/otcem 

1 2 3 4 5 6 

d. Vztah Vašeho 
současného 

partnera/partnerky 
s tímto 

dítětem/těmito 
dětmi 

1 2 3 4 5 6 

e. Vztah Vašeho 
současného 
partnera/partnerky 
s matkou/otcem 

tohoto dítěte/těchto 
dětí 

1 2 3 4 5 6 

 

36. Bez ohledu na to, zda na tyto děti platíte výživné (alimenty), podílíte se na 

úhradě jejich potřeb i jinak, platíte něco navíc? 

Pokyn: jedna odpověď 

1. Ano, vždy když je třeba 

2. Ano, i když to není úplně potřeba, chci dítěti „přilepšit“ 

3. Ano, jen výjimečně  

4. Ne, nikdy nebo téměř nikdy 

 

Filtr: na otázky č. 37 a 38 odpovídají ti, jejichž partner má dítě/děti (otázka č. 33, 

varianta 2), které „žijí v domácnosti pouze několik dnů v měsíci, žijí tedy převážně jinde“  

Nyní se zaměříme na DĚTI VAŠEHO PARTNERA Z JEHO PŘEDCHOZÍHO VZTAHU, 

KTERÉ S VÁMI ŽIJÍ JEN NĚKOLIK DNŮ V MĚSÍCI NEBO JE VÍDÁTE MÉNĚ ČASTO 

ČI VŮBEC. 

37. Stýká se Váš partner/partnerka s tímto dítětem/těmito dětmi alespoň 

jednou za 14 dní? 

Pokyn: Jedna odpověď 

1. Ano (se všemi dětmi) 

2. Ano, ale jen s některými (v případě více dětí) 

3. Ne, stýká se s ním/nimi méně často 

4. Ne, vůbec se s ním/nimi nestýká 

5. Nevím 

 

 

 

 



15/30 

38. Jak byste celkově charakterizoval/a: 

Pokyn: v každém řádku jedna odpověď 

 

Dobrý 

Spíše 

dobrý 
 

Ani dobrý, 

ani špatný 
 

Spíše 
komplikovaný, 

s častými 
konflikty a 
problémy 

Špatný, 
vůbec spolu 
nevycházíme
/nevychází 

Neumím 
posoudit, 

moc se 
nestýkáme
/nestýkají 

a. Vztah Vašeho 
partnera s tímto 
dítětem/těmito 

dětmi 

1 2 3 4 5 6 

b. Vztah Vašeho 
partnera 
s matkou/otcem 
tohoto 

dítěte/těchto dětí 

1 2 3 4 5 6 

c. Vztah tohoto 

dítěte/těchto dětí 
s jejich 
matkou/otcem 

1 2 3 4 5 6 

d. Váš vztah 
s tímto 
dítětem/těmito 
dětmi 

1 2 3 4 5 6 

e. Váš vztah 

s matkou/otcem 
tohoto 
dítěte/těchto dětí 

1 2 3 4 5 6 

 

Filtr: na otázky č. 39 odpovídají všichni ti, kteří v otázce 31_a nebo 31_b uvedli, že 

takové děti mají (alespoň jedna odpověď větší než „0“) 

39. Jak byste celkově charakterizoval vztahy dětí žijících trvale/převážně ve 

Vaší domácnosti s dětmi, které s Vámi pobývají pouze několik dní v měsíci?  

Pokyn: jedna odpověď 

Jsou: 

1. Dobré 

2. Spíše dobré  

3. Ani dobré, ani špatné  

4. Spíše komplikované, s častými konflikty a problémy 

5. Špatné, vůbec spolu nevychází  

6. Netýká se, děti se vůbec nestýkají 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16/30 

MEZIGENERAČNÍ VZTAHY 

Opět všichni 

 

40. Jak daleko od Vás bydlí Vaši a partnerovi rodiče, příp. alespoň jeden (bližší) 

z nich? 

Pokyn: vyznačte v každém sloupci pouze jednu odpověď.  

 a. Rodiče respondenta b. Rodiče partnera 

Společně v jednom bytě, domě 1 1 

V bezprostředním sousedství 2 2 

Ve stejném městě, obci 3 3 

V blízkém městě, obci 4 4 

Ve větší vzdálenosti 5 5 

Žádný z nich nežije 6 6 

Netýká se, nemám partnera  7 

 

Filtr: na otázky č. 41, 42 a 43 odpovídají jen ti, kteří v otázce č. 40a nebo 40b odpověděli 

variantou 1-5. 

41. Když to potřebujete, dostane se Vám pomoci od některého z rodičů (Vašich 

nebo partnerových) v následujících oblastech? Pokyn: v každém řádku jedna 

odpověď 

 

Ano, 

vždy 

Ano, 

občas 

Ano, jen 

výjimečně 

Ne, 

pomoc je 

zajišťována 

jinak 

Ne, 

nepotřebujeme 

to 

a. Pomoc s péčí o dítě/děti 1 2 3 4 5 

b. Pomoc s péčí o 

domácnost 
1 2 3 4 5 

c. Emocionálně (povídání, 

svěřování, rady apod.) 
1 2 3 4 5 

d. Finančně či materiálně 1 2 3 4 5 

 

42. Když to potřebují, pomáháte Vy následujícími způsoby některému z Vašich 

rodičů či rodičů partnera/partnerky? Pokyn: v každém řádku jedna odpověď 

 

Ano, 

vždy 
Ano, občas 

Ano, jen 

výjimečně 

Ne, 

zajišťují to 

jinak 

Ne, 

nepotřebují 

to 

a. Pomoc s osobní péčí, 

stravováním a hygienou 
1 2 3 4 5 

b. Pomoc s péčí o 

domácnost 
1 2 3 4 5 

c. Emocionálně (povídání, 

svěřování, rady apod.) 
1 2 3 4 5 

d. Finančně či materiálně 1 2 3 4 5 

e. Pomoc s nákupy, 

doprovod k lékaři, na úřady 
1 2 3 4 5 

 

 

 



17/30 

43. Jsou vztahy s Vašimi nebo partnerovými/partnerčinými rodiči důvodem 

napětí či sporů mezi Vámi a Vaším partnerem/partnerkou? Pokyn: jedna odpověď 

1. Ano, velmi často 

2. Ano, občas 

3. Ano, výjimečně 

4. Ne, nikdy 

5. Netýká se, nemám partnera 

 

 

HODNOCENÍ FINANČNÍ A MATERIÁLNÍ SITUACE 

Opět všichni 

 

44. Které další osoby kromě nezaopatřených dětí a příp. partnera/partnerky 

s Vámi v současné době bydlí a společně hospodaří ve Vaší domácnosti? Pokyn: 

v každém řádku jedna odpověď 

 Ano Ne 

a. zaopatřené děti 1 2 

b. Vaši, příp. partnerovi/partnerčini rodiče 1 2 

c. jiné příbuzné osoby 1 2 

d. jiné osoby (např. „domácí“, podnájemník) 1 2 

 

45. Jaký je počet členů Vaší domácnosti, včetně Vás a Vašich dětí 

(trvale/většinou bydlících ve Vaší domácnosti), kteří společně hospodaří, tj. 

podílí se finančně na běžných příjmech a výdajích domácnosti?  

(domácnost = všechny osoby společně bydlící a hospodařící, včetně dětí) 

………………………… 

 

46. Jak vychází Vaše rodina s celkovým měsíčním příjmem? Pokyn: jedna odpověď 

1. S velkými obtížemi 

2. S určitými obtížemi 

3. Téměř bez obtíží 

4. Zcela bez obtíží 

 

47. Pobírá některý člen Vaší rodiny následující dávky? Pokyn: v každém řádku 

jedna odpověď 

 Ano Ne Nevím 

a. Přídavek na dítě 1 2 3 

b. Rodičovský příspěvek 1 2 3 

c. Příspěvek na bydlení 1 2 3 

d. Dávky hmotné nouze (doplatek na bydlení, příspěvek na 
živobytí, mimořádná okamžitá pomoc) 

1 2 
3 

e. Důchod (starobní, invalidní, pozůstalostní) 1 2 3 

f. Podpora v nezaměstnanosti 1 2 3 

g. Jiné sociální dávky 1 2 3 

 

 

 

 



18/30 

48. Dostáváte Vy, Váš partner nebo Vaše dítě výživné/alimenty? Pokyn: 

V každém sloupci jedna odpověď 

 a. Respondent/ka b. Partner/ka c. Dítě/děti 

Ano, pravidelně každý měsíc ve stanovené 
částce 

1 1 1 

Ano, pravidelně každý měsíc, ale v nižší 
částce 

2 2 2 

Ano, nepravidelně 3 3 3 

Ne, i když mám nárok 4 4 4 

Ne, nemám nárok 5 5 5 

 

49. Platíte Vy nebo Váš partner výživné (alimenty) na dítě nebo jinou osobu? 

Pokyn: jedna odpověď v každém řádku 

 Ano 
Ne, nemám/nemá 

povinnost 
Ne, i když mám/má 

povinnost 
Nevím/nemám 

partnera 

a. Respondent 1 2 3  

b. Partner 1 2 3 4 

 

50. Daří se Vám měsíčně něco ušetřit? Pokyn: jedna odpověď 

1. Ano, bez problémů ušetříme nějakou částku pravidelně každý měsíc 

2. Ano, občas něco ušetříme, ale není to pravidlem 

3. Ne, neušetříme nic 

 

51. Splácíte v současnosti nějaké půjčky/úvěry/hypotéku? Pokyn: Jedna odpověď 

1. Ano 

2. Ne 

 

Filtr: na otázky č. 52 a 53 odpovídají pouze ti, kteří v otázce č. 51 odpověděli variantou 1  

52. K čemu byly/jsou tyto půjčky využity? Pokyn: více možných odpovědí. 

a. K uspokojení běžných potřeb členů domácnosti 1 

b. K pořízení některých předmětů dlouhodobé spotřeby (např. pračky, ledničky, auta) 1 

c. K řešení bytové situace (koupě bytu, domu, rekonstrukce apod.) 1 

d. Jinak, uveďte …………………… 1 

 

53. Jak zvládá Vaše domácnost splácet tyto půjčky? Pokyn: jedna odpověď 

1. S velkými obtížemi 

2. S určitými obtížemi 

3. Téměř bez obtíží 

4. Zcela bez obtíží 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19/30 

Opět všichni 

54. Můžete, prosím, uvést, v jakém intervalu se přibližně pohybuje celkový čistý 

měsíční příjem Vaší domácnosti? Započítejte všechny mzdy, platy, sociální dávky, 

příp. důchody a další příjmy, které máte, a to po zdanění a dalších srážkách. 

Pokyn: jedna odpověď 

1. do 9 999 Kč 

2. 10 000 – 19 999 Kč 

3. 20 000 – 29 999 Kč 

4. 30 000 – 39 999 Kč 

5. 40 000 – 49 999 Kč 

6. 50 000 – 59 999 Kč 

7. 60 000 – 69 999 Kč 

8. 70 000 – 79 999 Kč 

9. 80 000 a více Kč 

10. Odmítl, nechce uvést (NENABÍZET) 

11. Nezná výši příjmu (NENABÍZET) 

 

55. V jakém bytě/domě bydlíte? Pokyn: jedna odpověď 

 

1. V bytě v osobním vlastnictví Vašem/Vašeho partnera 

2. V rodinném domě v osobním vlastnictví Vašem/Vašeho partnera 

3. V družstevním bytě 

4. V nájemním bytě/pronajatém domě 

5. V bytě/domě rodičů (prarodičů nebo jiných příbuzných) Vašich nebo Vašeho partnera  

6. Jiná možnost       

 

56. Jak zvládá Vaše domácnost hradit výdaje na bydlení? Pokyn: jedna odpověď 

1. S velkými obtížemi 

2. S určitými obtížemi 

3. Téměř bez obtíží 

4. Zcela bez obtíží 

 

 

 

VÝDAJE 

 

57. Řekl/a byste, že můžete zaplatit/koupit Vašemu dítěti/dětem vše, co 

potřebuje/í? Pokyn: jedna odpověď 

1. Určitě ano 

2. Spíše ano 

3. Spíše ne 

4. Určitě ne 

 

 

 

 

 

 



20/30 

58. Nyní Vám budu číst některé typy výdajů, které mohou rodiny s dětmi do určité 

míry zatěžovat. Uvažujte, prosím, DĚTI, KTERÉ S VÁMI ŽIJÍ TRVALE NEBO 

PŘEVÁŽNOU ČÁST MĚSÍCE. Můžete mi u každého typu výdajů říci, nakolik je Vaše 

domácnost zvládá hradit? Pokyn: V každém řádku jedna odpověď. 

 

S
 v

e
lk

ý
m

i 

o
b
tí
ž
e
m

i 

S
 u

rč
it
ý
m

i 

o
b
tí
ž
e
m

i 

T
é
m

ě
ř 

b
e
z
 

o
b
tí
ž
í 

Z
c
e
la

 b
e
z
 

o
b
tí
ž
í 

D
a
n
ý
 v

ý
d
a
j 

n
e
m

á
m

e
, 

n
e
m

ů
ž
e
m

e
 s

i 

to
 d

o
v
o
li
t 

D
a
n
ý
 v

ý
d
a
j 

n
e
m

á
m

e
 

z
 j
in

ý
c
h
 

d
ů
v
o
d
ů
 

a. Výdaje na dětské oblečení a obuv 1 2 3 4 5 6 

b. Výdaje spojené s docházkou dětí do 
školy nebo předškolního zařízení (např. 
školné, stravné, školní pomůcky) 

1 2 3 4 5 6 

c. Výdaje spojené s pravidelnými 
volnočasovými aktivitami dětí 
(zájmové kroužky, kurzy apod.) 

1 2 3 4 5 6 

d. Výdaje spojené s jednorázovými 
aktivitami dětí, jako např. škola 
v přírodě, lyžařský výcvik, dětský 
prázdninový tábor, studijní pobyt, 
soustředění 

1 2 3 4 5 6 

e. Výdaje týkající se zdraví dětí 1 2 3 4 5 6 

 

59. Kromě výše uvedených výdajů máte ještě nějaké výdaje spojené s těmito 

dětmi, které výrazně zatěžují Váš rodinný rozpočet? Pokyn: jedna odpověď 

1. Ano, uveďte jaké: ……………………………………………………………… 

2. Ne 

 

60. Které zboží, služby a aktivity byste si ve Vaší rodině chtěli dopřát ve větším 

množství nebo kvalitě, ale nemůžete si to z finančních důvodů dovolit? 

Vyberte max. 3 nejdůležitější položky.  

a. Potraviny        1 

b. Oblečení a obuv         1 

c. Bytové vybavení, zařízení domácnosti a jiné věci trvalé hodnoty  1 

d. Léky, zdravotní pomůcky a péče       1 

e. Internet, telefonní služby       1 

f. Volnočasové aktivity celé rodiny   1 

g. Dovolená, cestování       1 

h. Jiné….  1 

i. Žádná  1 

 

61. Z hlediska úrovně majetku, nemovitosti, úspor apod. hodnotíte Vaši 

domácnost jako: 

Pokyn: jedna odpověď 

1. Bohatou 

2. Spíše bohatou 

3. Ani bohatou, ani chudou 

4. Spíše chudou 

5. Chudou 

 

 



21/30 

SLAĎOVÁNÍ RODINY A ZAMĚSTNÁNÍ 

62. Jaký je Váš pracovní úvazek (a Vašeho partnera/partnerky) ve výdělečné 

činnosti, kterou považujete za hlavní? Pokyn: V každém sloupci jedna odpověď 

 

 
a. Respondent/ka b. Partner/ka 

Plný úvazek    1 1 

Částečný úvazek (0,5 úvazku a více) 2 2 

Částečný úvazek (méně než 0,5 úvazku) 3 3 

Nemá/m stálé zaměstnání, pouze příležitostné 

výdělky 
4 4 

Nepracuji / nepracuje    5 5 

Nemá partnera  6 

 

Filtr: Na otázku č. 63 odpovídají ti, kteří v otázce č. 62a nebo 62b odpověděli variantou 2 

nebo 3 (mají částečný úvazek) 

 

63. Z jakého důvodu pracujete Vy nebo Váš partner/partnerka na částečný 

úvazek? Vyberte jeden hlavní důvod. 

Pokyn: V každém sloupci jedna odpověď 

 

 
a. Respondent/ka b. Partner/ka 

Ze zdravotních důvodů 1 1 

Pečuji/je o dítě/děti  2 2 

Pečuji/je o jiného člena rodiny 3 3 

Nemůžu/že najít práci na plný úvazek 4 4 

Nechci/nechce pracovat na plný úvazek 5 5 

Jiné důvody 6 6 

Nemá partnera  7 

 

Filtr: Na otázku č. 64 a 65 odpovídají respondenti, kteří v otázce č. 62a odpověděli 

variantou 1 až 4 (respondent je výdělečně činný). 

64. Když zvážíte všechny souvislosti, jak v současnosti zvládáte své rodinné a 

pracovní povinnosti? Řekl/a byste, že:  

Pokyn: jedna odpověď 

Obojí zvládám bez větších problémů     1 

Dobře zvládám pracovní povinnosti, ovšem na úkor rodiny 2 

Dobře zvládám rodinnou zátěž, ovšem na úkor práce  3 

Zvládám obojí tak napůl      4 

Mám problémy v práci i v rodině, nedá se to zvládnout   5 

 

 

 

 

 

 



22/30 

65. Pociťujete někdy při zvládání práce a rodiny napětí z těchto důvodů? 

Pokyn: v každém řádku jedna odpověď. 

 Rozhodně 

ano 

Spíše ano Spíše ne Rozhodně 

ne 

a. Zdravotní problémy dětí nebo 

jiného člena rodiny (vč. Vás) 
1 2 3 4 

b. Zajištění péče a výchovy dětí  1 2 3 4 

c. Charakter 

zaměstnání/podnikání (dlouhá 

pracovní doba, směny, vzdálené 

místo výkonu, psychická či fyzická 

náročnost apod.) 

1 2 3 4 

d. Malý nebo žádný podíl partnera 

na péči o domácnost a/nebo 

výchově a péči o dítě (děti) 

1 2 3 4 

 

Opět všichni 

66. Žádal/a jste někdy v době péče o malé děti v zájmu slaďování pracovních a 

rodinných povinností zaměstnavatele o úpravu pracovní doby? 

Pokyn: v každém řádku jedna odpověď. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ž
á
d
a
l/

a
 a

 b
y
lo

 m
i 

(a
le

s
p
o
ň
 j

e
d
n
o
u
) 

v
y
h
o
v
ě
n
o
  

Ž
á
d
a
l/

a
, 

a
le

 n
e
b
y
lo

 m
i 

(n
ik

d
y
) 

v
y
h
o
v
ě
n
o
 

N
e
ž
á
d
a
l/

a
, 

n
e
m

á
m

/n
e
m

ě
l/

a
 j
s
e
m

 

z
á
je

m
 

N
e
ž
á
d
a
l/

a
 z

 j
in

ý
c
h
 

d
ů
v
o
d
ů
 

N
e
tý

k
á
 s

e
, 

v
 d

o
b
ě
 p

é
č
e
 

o
 m

a
lé

 d
ě
ti
 n

e
b
y
l/

a
 

z
a
m

ě
s
tn

á
n
/a

 

a. O částečný pracovní úvazek 1 2 3 4 5 

b. O jinou úpravu pracovní doby, práci z 

domova 
1 2 4 4 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23/30 

Filtr: na otázku č. 67, 68 a 69 odpovídají pouze ti, kteří v S3 odpověděli variantou 1, 

nebo 2.  

67. Kdo se ve Vaší domácnosti zabývá následujícími věcmi? Pokyn: jedna odpověď 

v každém řádku 

 

Vždy 

žena 

Obvykle 

žena 

Oba 

zhruba 

stejně 

nebo 

společně 

Obvykle 

muž 

Vždy 

muž 

Netýká se 

(žádné 

dítě není 

ve školním 

věku) 

a. Dělá běžné domácí práce 

(vaření, úklid, aj.). 
1 2 3 4 5  

b. Zajišťuje běžné nákupy. 1 2 3 4 5  

c. Zařizuje úřední 

záležitosti. 
1 2 3 4 5  

d. Rozhoduje o způsobu 

trávení víkendů, 

dovolené. 

1 2 3 4 5  

e. Rozhoduje o běžném 

hospodaření s penězi. 
1 2 3 4 5  

f. Zabezpečuje péči o malé 

děti, pomáhá dětem 

s přípravou do školy. 

1 2 3 4 5 6 

g. Věnuje se dětem v jejich 

volném čase. 
1 2 3 4 5  

 

68. Jak jste celkově spokojen/a s rozdělením úkolů spojených s péčí o 

domácnost mezi Vás a Vašeho partnera/Vaši partnerku? Pokyn: jedna odpověď 

1. Zcela spokojen/a 

2. Spíše spokojen/a 

3. Spíše nespokojen/a 

4. Zcela nespokojen/a 

 

69. Jak jste celkově spokojen/a s rozdělením úkolů spojených s péčí a výchovou 

dětí mezi Vás a Vašeho partnera/Vaši partnerku? Pokyn: Jedna odpověď 

1. Zcela spokojen/a 

2. Spíše spokojen/a 

3. Spíše nespokojen/a 

4. Zcela nespokojen/a 

 

Opět všichni: 

70. Jste spokojen/a s množstvím času, který věnujete: 

Pokyn: Jedna odpověď v každém řádku. Odpovídají i ti, kteří příslušnou činnost vůbec 

nevykonávají, např. nepracují.  

 Ano, jsem 
spokojen/a 

Ne, chtěl/a bych 
věnovat více času 

Ne, chtěl/a bych 
věnovat méně času 

a. Výdělečné činnosti 1 2 3 

b. Domácnosti 1 2 3 

c. Dětem 1 2 3 

d. Svým vlastním koníčkům a zájmům 1 2 3 

 



24/30 

 

71. Využíváte pro péči o domácnost nějaké placené služby (např. úklidové, 

žehlení, mytí oken)? Pokyn: jedna odpověď 

 

1. Ano, alespoň jednou měsíčně 

2. Ano, méně často 

3. Ne, nevyužíváme a nikdy jsme nevyužívali 

4. Ne, nevyužíváme, ale v minulosti jsme využívali 

 

72. Využíváte nějakou soukromou placenou výpomoc na:   

Pokyn: jedna odpověď v každém řádku 

 

 1. Ano, 

alespoň 

jednou 

měsíčně 

2. 

Ano, 

méně 

často 

3. Ne, 

nevyužíváme 

a nikdy jsme 

nevyužívali  

4. Ne, 

nevyužíváme, 

ale v minulosti 

jsme využívali 

a. Hlídání malých dětí (např. 

chůvou), apod. 
1 2 3 4 

b.  Doprovod na kroužky, 

doučování apod. 
1 2 3 4 

 

 

73. Jak často se Vy osobně věnujete společně s dítětem/dětmi následujícím 

činnostem. Máme na mysli dítě/děti, které s Vámi žijí trvale v domácnosti, nebo 

po většinu dnů v měsíci. Je to: 

Pokyn: jedna odpověď v každém řádku 

 Mnohem 
častěji, než 

bych si 
přál/a 

Častěji, 
než bych 
si přál/a 

Tak 
akorát 

Méně, než 
bych si 
přál/a 

Mnohem 
méně, než 

bych si 
přál/a 

Netýká se 

a. Příprava do školy, 
povídání o škole, studiu 

1 2 3 4 5 6 

b. Povídání si o jeho 
zájmech, starostech, 
kamarádech apod.  

1 2 3 4 5  

c. Společné stolování 1 2 3 4 5  

d. Volnočasové aktivity 1 2 3 4 5  

 

74. Chodí některé dítě (trvale nebo převážně žijící v domácnosti), které je žákem 

základní školy, do družiny nebo školního klubu? Pokyn: jedna odpověď 

1. Ano, všechny děti na ZŠ 

2. Ano, jen některé děti na ZŠ 

3. Ne, žádné dítě na ZŠ 

4. Nemám dítě na ZŠ 
 

Filtr: na otázku 75. odpovídají ti, kteří v otázce č. 74 odpověděli variantou 2, nebo 3. 
 

75. Vyberte, prosím, 2 hlavní důvody, proč Vaše dítě/děti do družiny/školního 

klubu nechodí. Pokyn: jedna odpověď v každém sloupci 

                                                                                              Důvod I. II. 

Nepotřebujeme to (dítě je samostatné, hlídání zajišťujeme jinak)  1 1 

Dítě tam nechce chodit 2 2 

Nemůžeme si to dovolit z finančních důvodů 3 3 

Družina není dostupná 4 4 

Nevyhovuje nám provozní doba nebo kvalita nabízených služeb  5 5 



25/30 

Respondent neuvádí důvod  6 
 

Opět všichni 
 

76. Účastní se Vaše děti (trvale nebo převážně žijící v domácnosti) 

organizovaných volnočasových aktivit? Pokyn: jedna odpověď 

1. Ano, všechny děti 

2. Ano, jen některé děti 

3. Ne, žádné dítě  
 

Filtr: na otázku 77 odpovídají ti, kteří v otázce č. 76 odpověděli variantou 2, nebo 3. 
 

77. Vyberte, prosím, důvody, proč (některé) děti nemají volnočasové aktivity.  

Pokyn: jedna odpověď v každém řádku 
 

 Ano Ne 

a. Dítě nemá zájem 1 2 

b. Dítě na ně nemá čas 1 2 

c. Nemůžeme si to finančně dovolit  1 2 

d. Vhodné aktivity nejsou v dostupné vzdálenosti 1 2 

 

 

Opět všichni. 

78. Do jaké míry souhlasíte s uvedenými výroky týkajícími se volnočasových 

aktivit dětí? Pokyn: jedna odpověď v každém řádku 

 

R
o
z
h
o
d
n
ě
 

s
o
u
h
la

s
ím

 

S
p
íš

e
 

s
o
u
h
la

s
ím

 

S
p
íš

e
 

n
e
s
o
u
h
la

s
ím

 

R
o
z
h
o
d
n
ě
 

n
e
s
o
u
h
la

s
ím

 

N
e
v
ím

 

a. Umožňují dětem hodnotné trávení volného času a 

přispívají k jejich výchově. 
1 2 3 4 5 

b. Za opravdu kvalitní zájmové kroužky pro děti se 

platí nemalé poplatky.  
1 2 3 4 5 

c. Nabídka volnočasových aktivit pro děti je v okolí 

našeho bydliště pestrá.  
1 2 3 4 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26/30 

RODINNÁ POLITIKA 

79. Nyní Vám předložím několik dvojic protikladných názorů na roli státu v oblasti 

podpory rodin. Vyberte číslici mezi jedničkou a sedmičkou podle toho, nakolik 

výrok vystihuje Váš názor. Jednička znamená, že plně souhlasíte s názorem uvedeným 

vlevo, sedmička značí, že se naopak plně ztotožňujete s názorem uvedeným vpravo. Čtyřka 

uprostřed znamená, že souhlasíte s oběma názory tak napůl.  

Rodiny by měly převzít 
více zodpovědnosti, aby 
se o sebe dokázaly 
postarat 

1 2 3 4 5 6 7 

Stát by měl převzít více 
odpovědnosti za rodiny a 
zajistit, aby bylo o 
všechny postaráno 

Zajištění potřeb 
starých lidí je věcí 
jejich rodiny. 

1 2 3 4 5 6 7 
Zajištění potřeb starých 
lidí je věcí státu. 

Zajištění potřeb 
nezletilých dětí je věcí 
jejich rodiny. 

1 2 3 4 5 6 7 
Zajištění potřeb 
nezletilých dětí je věcí 
státu. 

Zajištění potřeb 
postižených či 
dlouhodobě 
nemocných je věcí 
rodiny. 

1 2 3 4 5 6 7 

Zajištění potřeb 
postižených či 
dlouhodobě nemocných 
je věcí státu. 

Řešení vážných 
finančních potíží rodiny 
je věcí jejích členů.  

1 2 3 4 5 6 7 
Řešení vážných 
finančních potíží rodiny 
je věcí státu.  

 

80. Jak by měla být zaměřena podpora rodin s dětmi? Jednička znamená, že plně 

souhlasíte s názorem uvedeným vlevo, sedmička značí, že se naopak plně ztotožňujete s 

názorem uvedeným vpravo. Čtyřka uprostřed znamená, že souhlasíte s oběma názory tak 

napůl.  

Stát by měl: 

Rodinám s dětmi 

především 

poskytovat peněžní 

podporu 

1 2 3 4 5 6 7 

Rodinám s dětmi 

především pomáhat 

službami (např. 

mateřské školy, 

družiny)  

Podporovat rodiny 

s dětmi sociálními 

dávkami 

1 2 3 4 5 6 7 

Poskytovat rodinám 

s dětmi daňové 

úlevy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27/30 

81. Do jaké míry souhlasíte s tím, že by stát měl poskytovat finanční pomoc 

pouze 

Pokyn: jedna odpověď v každém řádku 

 

R
o
z
h
o
d
n
ě
 

s
o
u
h
la

s
ím

 

S
p
íš

e
 

s
o
u
h
la

s
ím

 

S
p
íš

e
 

n
e
s
o
u
h
la

s
ím

 

R
o
z
h
o
d
n
ě
 

n
e
s
o
u
h
la

s
ím

 

a. rodinám s dětmi s nízkými příjmy 1 2 3 4 

b. rodinám se 3 a více dětmi   1 2 3 4 

 

82. Jak hodnotíte pomoc/podporu, která byla poskytnuta Vám jako rodičům 

(Vaší rodině) ze strany státu či Vaší obce/města v následujících oblastech? 

Pokyn: jedna odpověď v každém řádku 

 

Z
c
e
la

 d
o
s
ta

č
u
jí
c
í 

S
p
íš

e
 d

o
s
ta

č
u
jí
c
í 

S
p
íš

e
 

n
e
d
o
s
ta

č
u
jí
c
í 

Z
c
e
la

 

n
e
d
o
s
ta

č
u
jí
c
í 

T
a
k
o
v
o
u
 p

o
m

o
c
 

js
m

e
 n

ik
d
y
 

n
e
p
o
tř

e
b
o
v
a
li
 

T
a
k
o
v
o
u
 p

o
m

o
c
 

js
m

e
 n

ik
d
y
 

n
e
d
o
s
ta

li
 

N
e
u
m

ím
 

p
o
s
o
u
d
it
 

a. Finanční podpora formou 

sociálních dávek (porodné, 

rodičovský příspěvek, přídavky 

na děti) 

1 2 3 4 5 6 7 

b. Finanční podpora formou slev 

na dani 

1 2 3 4 5 6 7 

c. Služby péče a výchovy dětí 

předškolního věku (MŠ, jesle 

apod.) 

1 2 3 4 5 6 7 

d. Služby doplňkové výchovy 

dětí školního věku (družina, 

kroužky aj.). 

1 2 3 4 5 6 7 

e. Vzdělávání dětí  1 2 3 4 5 6 7 

 

83. Jaká podpora (ze strany státu, obce nebo zaměstnavatele) Vám osobně jako 

rodičům nejvíce chyběla či chybí? 

Vypište..................................................................................................................

............................................................................................................................ 

 

 

 

 

 

 

 



28/30 

NA ZÁVĚR... 

 

84. Řekl/a byste o sobě, že jste: 

Pokyn: jedna odpověď 

 

1. Věřící, praktikující křesťan/ka 

2. Věřící křesťan/ka, ale ne praktikující 

3. Věřící, jiné než křesťanské náboženství 

4. Nevěřící 

5. Neumí, nechce se vyjádřit 

 

85. Když vezmete v úvahu všechny okolnosti, jak jste celkově spokojen/a se 

svým životem? 

Pokyn: jedna odpověď 

 

1. Velmi spokojen/a  

2. Spíše spokojen/a  

3. Ani spokojen/a, ani nespokojen/a 

4. Spíše nespokojen/a 

5. Velmi nespokojen/a 

 

86. Jak byste hodnotil/a svůj zdravotní stav? Řekl/a byste, že je: 

Pokyn: Jedna odpověď 

 

1. Výborný 

2. Velmi dobrý 

3. Dobrý 

4. Ucházející 

5. Špatný 

6. Neumím vybrat 

7. Nechci uvést 

 

87. Má někdo z Vaší rodiny dlouhodobé zdravotní potíže nebo zdravotní 

postižení?  

Pokyn: jedna odpověď v každém řádku 

 Ano Ne 

a. Já (respondent/ka)  1 2 

b. Partner/ka respondenta 1 2 

c. Dítě 1 2 

d. Některý z Vašich nebo partnerových rodičů 1 2 

e. Někdo jiný 1 2 

 

 

88. Velikost bydliště 

Pokyn: jedna odpověď 

Méně než 2 000 obyvatel      1 

2 000-10 000 obyvatel      2 

10 000-50 000 obyvatel      3 

50 000- 100 000 obyvatel      4 

Nad 100 000 obyvatel       5 

 

 



29/30 

 

89. Charakter bydliště 

Pokyn: jedna odpověď 

 

1. Vesnice 

2. Vesnice v blízkosti velkoměsta (Praha a krajská města) 

3. Menší město 

4. Velké město 

5. Praha, krajské město 

 

90. Kraj 

Pokyn: jedna odpověď 

Praha         1 

Středočeský        2 

Jihočeský        3 

Plzeňský        4 

Karlovarský        5 

Ústecký         6 

Liberecký        7 

Královéhradecký       8 

Pardubický        9 

Vysočina        10 

Jihomoravský        11 

Olomoucký        12 

Zlínský         13 

Moravskoslezský       14 

 

REKRUTACE 

R1. Byl/a byste ochotný/á poskytnout ještě jeden honorovaný rozhovor na 

podobné téma? (Tedy o fungování Vaší rodiny, práci, péči a výchově dětí. 

Tazatelkou bude socioložka z Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí.) 

Odměna za rozhovor, který by trval cca 60 minut, by byla 700 Kč. 

Pokyn: jedna odpověď 

1. Ano 

2. Ne 

Filtr: R2-R4 POUZE PRO TY, CO ODPOVĚDĚLI ANO 

Kontakt:  

R2. Tel.: 

R3. E-mail: 

R4. Město/obec:  

 

Tazatel R5-R9 vyplní dle screeningu a dotazníku: 

R5. Věk.............................. 

R6. Pohlaví (dle S1) 

Muž   1 

Žena     2 

 



30/30 

ZÁVĚR – VYPLNÍ TAZATEL SÁM PO SKONČENÍ DOTAZOVÁNÍ 

 

T1. Měl/a jste celkově dojem, že respondent chápal otázky v dotazníku?  

Rozuměl/a jste otázkám v dotazníku? Pokyn: Jedna odpověď 

1. Ano, zcela bez potíží  

2. Ano, s občasnými potížemi 

3. Často měl potíže porozumět otázkám 

4. Měl velké potíže rozumět otázkám 

 

T2. Byl kromě respondenta při dotazníkovém šetření přítomen ještě někdo jiný? 

Pokyn: jedna odpověď 

1. Ano, celou dobu  

2. Ano, ale jen část  

3. Ne, byli jsme sami  

 

T3. Stěžoval si respondent, že dotazování je příliš dlouhé nebo zabírá příliš 

času?  

Pokyn: jedna odpověď 

 

1. Ano  

2. Ne  


